
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Incarico 15 septies

Contenuto Attivazione procedura selettiva ai sensi dell'art. 15 septies co.2 del D.lgs. 502/92 e s.m.i.
per il conferimento di un incarico professionale, della durata di tre anni, rinnovabile, 
quale supporto tecnico professionale per la  SOS Verifica della qualità delle prestazioni 
erogate dalle strutture.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto  l’art.15 septies del D.Lgs. n. 502/92 che conferisce ai Direttori Generali la possibilità di conferire
incarichi per l’espletamento di funzioni di particolare rilevanza ed interesse strategico nei casi previsti dal
co.1 ed incarichi di natura dirigenziale nelle  ipotesi  previste dal co.2, mediante la stipula di contratti a
tempo determinato e con rapporto di lavoro esclusivo a soggetti di particolare e comprovata qualificazione
professionale;

Considerato che la Direzione dei Servizi Sociali prevede al suo interno la SOS Verifica della qualità delle
prestazioni erogate dalle  strutture a cui afferisce la Commissione multidisciplinare di cui all’art.  31 del
Regolamento di attuazione dell’art. 62 L.R. 41/2005, alla quale sono attribuite le funzioni di accertamento
e  mantenimento  dei  requisiti  dell’autorizzazione,  nonché  la  verifica  dell’appropriatezza  del  percorso
assistenziale nelle strutture sociali e socio-sanitarie; 

Vista la necessità di definire in modo accurato il perimetro di responsabilità delle direzioni delle strutture,
dei livelli di controllo e vigilanza e della relazione tra questi e il nuovo sistema di accreditamento socio-
sanitario, nonché una specifica correlazione con il rischio clinico e la conseguente necessità di elaborare
uno specifico progetto di organizzazione della attività.

Evidenziato come, in considerazione della complessità e specificità delle attività svolte dalla SOS Verifica
della qualità delle prestazioni erogate dalle strutture, si renda necessario istituire uno specifico Incarico
Professionale quale supporto tecnico professionale al Direttore dei Servizi Sociali che, ai sensi dell’art. 32
del  Regolamento  2/R,  presiede  la  Commissione  multidisciplinare  di  Vigilanza  e  la  funzionalità  delle
strutture a gestione diretta;  

Tenuto conto delle  motivazioni  che rendono necessaria  l’attribuzione  del  predetto incarico,  tra  cui  si
evidenzia  il  forte  incremento  delle  attività  dovuto  all’evoluzione  del  contesto  epidemiologico,  nonché
l’urgenza di dare attuazione alla D.G.R.T. n. 843/2021 che pone tra gli obiettivi principali le azioni per
l’attuazione del “Nuovo modello di Residenze sanitarie assistenziali (RSA)” in cui è impegnata attivamente
la Direzione dei Servizi Sociali.  Le azioni che saranno focalizzate sul miglioramento dell’assistenza fornita
dalle RSA dai punti di vista organizzativo, clinico-assistenziale, gestionale e di soddisfazione delle persone
ospiti si sommano a quelle legate all’esigenza di elaborare un piano di azione in collaborazione con la
struttura  aziendale del Rischio Clinico e all’attuazione delle modifiche relative al nuovo procedimento di
accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato di cui alla L.R. n.
82/2009; 

Visto quanto sopra,  si  ritiene necessario provvedere  all’istituzione  di  un incarico  ex art.15 septies  del
D.Lgs. n. 502/92 da attribuire ad un professionista che abbia comprovate competenze specifiche di settore,
in linea con il livello qualitativo e quantitativo delle attività da svolgere come sopra meglio descritte;

Richiamato infine  l’art.  15 septies,  comma 2 del  D.  Lgs.  502/1992,  modificato dalla  L.  n.  189/2012
(conversione in legge del D. Lgs. 158/2012), il quale prevede che le Aziende USL e le Aziende Ospedaliere
possono stipulare,  oltre a  quelli  previsti  dal  comma 1,  contratti  a  tempo determinato in numero non
superiore  rispettivamente  al  cinque  per  cento  della  dotazione  organica  della  dirigenza  sanitaria,  ad



                                                                   
esclusione della  dirigenza  medica,  nonché al  cinque per cento della  dotazione organica della  dirigenza
professionale, tecnica e amministrativa; 

dato atto che detto incarico rientra nei limiti di cui alla sopra richiamata normativa;

datto atto altresì che il comma 2 del D.Lgs 502/92 è volto in particolare all’attribuzione di incarichi di
natura dirigenziale, relativa a profili diversi da quello medico;

ritenuto pertanto, per quanto sopra espresso, di conferire mandato ad Estar a procedere all’indizione di
una  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale  quale  supporto  tecnico
professionale  al  Direttore  dei  Servizi  Sociali  per  la  direzione   della  SOS  Verifica  della  qualità  delle
prestazioni erogate dalle strutture, a tempo determinato della durata di tre anni, rinnovabile;

Dato atto di rimandare l’imputazione del relativo costo a successivi atti di utilizzo della graduatoria relativa
alla selezione suddetta, confermando fin da ora che per la copertura del posto in oggetto l’Azienda rispetta
le indicazioni fornite dalla  Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale e che pertanto
questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del
personale anno 2004 -1,4%; 
 
Preso  atto che  il  Direttore  SOC Politiche  del  reclutamento  e  rapporti  con  ESTAR,  Dr.ssa  Ginevra
Occhiolini,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ginevra Occhiolini;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza per assicurare le attività del Dipartimento Servizio
Sociale; 
Su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa:

1. di  autorizzare  l’attivazione  di  una  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico
professionale quale supporto tecnico professionale al Direttore dei Servizi Sociali per la direzione
della SOS Verifica della qualità delle prestazioni erogate dalle strutture, della durata di tre anni,
rinnovabile, disciplinato dall’art. 15 septies co.2 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii;

2. di conferire mandato ad Estar a procedere all’indizione della selezione pubblica di cui sopra   per il
conferimento  di  un  incarico  professionale  a  tempo  determinato,   della  durata  di  tre  anni,
rinnovabile, disciplinato dall’art. 15 septies co.2 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii;

3. di rimandare l’imputazione del relativo costo a successivi atti di utilizzo della graduatoria relativa
alla  selezione  suddetta,  confermando  fin  da  ora  che  per  la  copertura  del  posto  in  oggetto



                                                                   
l’Azienda  rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del
personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del
limite di spesa del costo del personale anno 2004 -1,4%; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.
mm. ii.;

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

